
商工会だより
高山南商工会公式ＬＩＮＥ
（会員専用）

ＬＩＮＥＩＤ
＠898bgwtd

令和８年
１月号

会員の皆様には 輝かしい新年をお迎えになられたこととお慶び申し上げます
昨年中は本会の運営に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます
物価高・人財不足などにより 事業を取り巻く環境は厳しい状況が
続いております
このような状況の中 皆様とともに歩む商工会としてより一層努めて
まいりますので 引き続きご支援を賜りますようお願い申し上げます

令和８年元旦
高山南商工会 会長 山岩 豪

役職員一同

謹んで新春のお慶びを申し上げます

商工会では、皆様の税務支援を行って
います。お気軽にご利用ください

個人事業者の皆様にとっては令和８年分の決算、
確定申告に向けた事務処理の季節となりました。
商工会では年末調整、決算処理、所得税・消費税
確定申告などの支援を行っています。

◆パソコンによる会計処理の入力業務支援
◆月々の会計処理の代行支援
◆記帳や申告に関する各種相談 など

会 場 所得税 消費税

虹流館くぐの
2月27日(金) 9:00～12:00
3月 6日(金)  9:00～12:00

3月19日(木) 9:00～12:00

商工会朝日支所
2月26日(木) 9:00～16:00
3月 5日(木) 9:00～16:00

3月19日(木) 13:00～16:00

※完全事前予約制ですのでお早めにお申し込みください。
※例年、商工会をご利用いただいている事業者の方は、あらかじめ日時を指定させていただきます。

確定申告の準備はお早めに

所得税：令和８年３月１６日(月)

消費税：令和８年３月３１日(火)

➢商工会を利用して申告される場合は、令和８年２月２日
（月）までに申告に必要な諸帳簿等を提出していただき
ますようお願いします。一定期間以上遅延した場合は、
事務手数料が割り増しになりますのでご注意ください。

税理士による個別相談日

「過疎地域の持続的発展の支援に関する特別措置法」の施行に伴い、該当地域内の事業者が設備投資した
場合に、その該当する設備に課税される固定資産税が３年度分にわたって免除される制度です。

【対象地域】 高山市の場合、久々野・朝日・高根・清見・荘川・上宝が該当します。

【対象業種】 製造業、農林水産物等販売業、旅館業（下宿業は除く）、情報サービス業など

【減免の対象】
設備投資に伴い取得した「土地・建物・償却資産」に課税される固定資産税（取得の翌年から３年度分）
※土地の場合は所得から１年以内に家屋建設の着手があったもののみ

【お問合せ・申請書提出先】 高山市財務部税務課資産税係 0577-35-3627

※減免の要件や申請方法などの詳細については

高山市のホームページをご覧ください。

「過疎地域における固定資産税免除制度」の申請期限は1月31日です！

高山市 税制支援



 高山南商工会 本 所 52-3460
e-mail:t-minami@ml.gifushoko.or.jp

朝日支所 55-3529https://www.gifushoko.or.jp/takayamaminami/

【補助金情報】令和８年度 岐阜県小規模事業者持続化補助金の概要 経営指導員
の一期一会

URL：https://www.gifushoko.or.jp/business/caceeffort/ （取組事例一覧ページ）
熱中症対策のため、休憩用テントとスポットクーラーを導入した事例もあります。

④ 募集開始
2026年４月上旬からを予定（例年、募集期間は１か月間程度となっています。）

商工会トピックス

サンタがプレゼントをお届け

最新の情報はホームページをご覧ください。

迎春準備!!寄せ植え講習会

商工会女性部では、12月17日(水)に１年半ぶりとなる寄
せ植え講習会を開催しました。

お二人の講師に指導いただきながら、ゴールドクレスト
や葉牡丹、竜の髭、南天などを思い思いに植え、Xmasから
お正月用の飾りを施し、個々のセンスが光る作品が完成し
ました。

12月24日(水)クリスマ
スイブに、青年部久々野
支部の皆さん14名が、サ
ンタに扮して子どもたち
にプレゼントを届けまし
た。「サンタが家にやっ
てくる♪」と題したこの
事業は毎年大人気で、事
前に保護者の方からお預
かりしたプレゼントを笑
顔とともに11世帯21名の
子どもたちに届けました。

ご注意ください！

高山南商品券には有効期限があります

こちらのＱＲコード
からでもアクセス可

高山南商品券発行事務組合が発行する商
品券は「資金決済に関する法律」の関係上、
有効期限は発行日から６か月以内となって
います。法令違反とならないよう次の３点
を順守してください。

※申請に必要な経営計画書の作成には時間を要しますので、活用をお考えの事業者様は、お早めに経営指
導員の小林までご相談ください。

①必ず商品券裏面の有効期限を確認

②期限を過ぎた商品券は受け取らない

③受け取った商品券は２か月以内に換金

商工会職員募集
岐阜県商工会連合会では、令和8年4月1日

採用の職員を募集しています。

◇募集職種・人数
事務局長 ５名 経営指導員 ６名

◇勤務場所
県内の商工会及び岐阜県商工会連合会
採用後人事異動あり
※岐阜県商工会連合会は経営指導員のみ

◇応募締切・応募要領
令和８年１月２８日(水）
応募要領は下記のURLから

https://www.gifushoko.or.jp/recruit0224-3-2-2-2/
◇お問合せ
岐阜県商工会連合会
人事総務課
TEL:058-277-1068

こちらのＱ
Ｒコードか
らでもアク
セス可

① 制度概要および予算規模について
令和８年度も事業者の「働いてもらい方改革」を強力に支援するため、

令和７年度の予算５億円を大きく上回る予算措置がされる見込みです。 

② 補助対象者について
より多くの事業者に推進するため、令和８年度は「中小企業(中規模の

事業者)」も補助対象とする方向で検討されています。

③ 働いてもらい方改革「新たな働く環境づくり」取組事例について
令和７年度の取組事例について、岐阜県商工会連合会のホームページに

掲載しております。確認いただき、自社でできる職場改善、生産性向上等
の取組を検討してください。


	スライド 1:  商工会だより
	スライド 2

